

安徽四创电子股份有限公司

2004 年第三季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事马萍因出差,无法与公司进行正常通讯联络,未能出席董事会。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长吴曼青先生、财务负责人王云先生、会计机构负责人杨四新先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	四创电子	变更前简称（如有）	
股票代码	600990		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘永跃		
联系地址	安徽省合肥高新技术产业开发区天智路 华电大厦		
电话	0551-5315251		
传真	0551-5311570		
电子信箱	liuyongyue@sun-create.com		
公司保荐机构名称	华安证券有限责任公司		
公司保荐代表人名称	贾 梅、沈志龙		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产(元)	388,156,008.43	188,875,728.75	105.51
股东权益（不含少数股东权益）(元)	288,295,935.50	95,997,554.32	200.32
每股净资产(元)	4.903	2.474	98.17
调整后的每股净资产(元)	4.896	2.468	98.37
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额(元)		-59,627,769.86	
每股收益(元)	0.135	0.256	-44.75
净资产收益率（%）	2.758	5.229	减少 7.38 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	2.734	5.158	减少 7.30 个百分点

非经常性损益项目（1-9月）	金额
出口贴息	211,043.00
营业外收支净额	-3,930.00
合计	207,113.00

2.2.2 利润表

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入			75,605,702.94		66,224,978.96
减：主营业务成本			60,440,120.60		51,231,353.10
主营业务税金及附加			413,250.85		397,011.64
二、主营业务利润			14,752,331.49		14,596,614.22
加：其它业务利润（亏损以“-”号填列）			62,514.67		354,984.43
营业费用			2,868,423.17		1,427,545.20
管理费用			4,336,467.44		3,185,583.00
财务费用			-505,346.18		358,601.03
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			8,115,301.73		9,979,869.42
加：投资收益（损失以“-”号填列）					
补贴收入			936,871.56		860,861.08
营业外收入			1,070.00		185.00
减：营业外支出			5,000.00		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			9,048,243.29		10,840,915.50
减：所得税			1,097,602.53		1,345,475.09
五、净利润（净亏损以“-”号填列）			7,950,640.76		9,495,440.41

利润表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入			144,010,347.57		137,969,060.30
减：主营业务成本			108,639,705.97		103,463,037.72
主营业务税金及附加			648,374.89		546,488.70
二、主营业务利润			34,722,266.71		33,959,533.88
加：其它业务利润（亏损以“-”号填列）			222,306.95		459,316.24
营业费用			7,450,013.74		4,373,653.21
管理费用			11,808,118.49		10,848,315.53
财务费用			-140,077.95		1,005,794.98
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			15,826,519.38		18,191,086.40
加：投资收益（损失以“-”号填列）			-122,193.80		
补贴收入			1,730,893.15		1,421,222.83
营业外收入			1,070.00		185.00
减：营业外支出			5,000.00		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			17,431,288.73		19,612,494.23
减：所得税			2,355,059.34		2,772,261.90
五、净利润（净亏损以“-”号填列）			15,076,229.39		16,840,232.33

2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,362 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
上海飞乐股份有限公司	150,000	A
刘欣	90,000	A
王国英	88,000	A
任宝云	67,900	A
李国昌	66,607	A
张锋	64,900	A
周文斌	60,000	A
苏忠样	52,500	A
单春肇	50,300	A
王绯玲	50,000	A

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

（1）报告期内，公司主营业务范围没有发生变化，继续把民用雷达、通信射频组件和系统集成作为主要发展方向。公司积极推进绩效管理和绩效考核，提高员工的积极性；不断优化市场、物流和研发等业务流程，提高经营运作效率；加强雷达、卫星接收设备等产品的开发力度，促进产品的技术升级；大力开展质量改进活动，提高产品的可靠性和适用性，增强市场竞争力。

（2）报告期内，公司实现主营业务收入 7560.57 万元，比去年同期增长 14.16%，主要原因是通讯工程收入增加；净利润 795.06 万元，比去年同期下降 16.27%，主要原因是管理费用和营业费用增加引起的；报告期内实现每股收益 0.135 元。

（3）报告期内，公司中标的安徽省第三批中小学多媒体网络电脑教室建设项目（见上海证券报 2004 年 7 月 31 日第 35 版《安徽四创电子股份有限公司重大合同公告》）已经完成工程实施和验收。上述多媒体网络工程项目付款方式，由于采取在三年期内分六次付清的方式，因此加大了公司的应收帐款，资金占用量较大；加上 2003 年度签定并已完工的第二批网络工程项目的资金占用，累计资金占用额 6000 万元左右。随着上述工程应收帐款的按期收回，公司的现金流入量将会不断增加。

（4）报告期内，公司于 2004 年 8 月 8 日召开的二届四次董事会审议批准的"公司拟出售所属华电大厦房产及其土地使用权"和"购买合肥高新区土地使用权"等事项（见《上海证券报》2004 年 8 月 10 日 C31 版），目前还在与有关各方商谈之中。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分产品			
通信射频组件	10,447,210.31	7,957,879.83	23.83
通讯工程收入	52,870,017.42	44,439,295.54	15.95
雷达及雷达配套	12,288,475.21	8,042,945.23	34.55
其中:关联交易	6,382,191.67	5,283,216.09	17.22

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

安徽四创电子股份有限公司

吴曼青

2004 年 10 月 25 日

§ 4 附录：

资产负债表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1		136,752,893.33		32,139,050.80
短期投资	2				
应收票据	3		2,267,967.05		11,329,301.64
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6		128,532,733.54		42,409,960.63
其他应收款	7		8,878,449.52		5,811,553.72
预付账款	8		4,549,081.20		4,959,414.16
应收补贴款	9				123,331.53
存货	10		58,504,715.44		44,384,714.35
待摊费用	11				
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30		339,485,840.08		141,157,326.83
长期投资：					
长期股权投资	31		3,786,344.38		3,908,538.18
长期债权投资	32				
长期投资合计	33		3,786,344.38		3,908,538.18
其中：合并价差(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	34				
其中：股权投资差额(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	35				
固定资产：					
固定资产原值	39		56,826,207.91		52,331,228.16
减：累计折旧	40		23,369,985.00		20,712,452.26
固定资产净值	41		33,456,222.91		31,618,775.90
减：固定资产减值准备	42		362,446.71		362,446.71
固定资产净额	43		33,093,776.20		31,256,329.19
工程物资	44				
在建工程	45		1,877,582.86		1,614,726.41
固定资产清理	46				
固定资产合计	50		34,971,359.06		32,871,055.60
无形资产及其他资产：					
无形资产	51		9,689,614.66		10,869,591.52
长期待摊费用	52		222,850.25		69,216.62
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54		9,912,464.91		10,938,808.14
递延税项：					
递延税款借项	55				
资产总计	60		388,156,008.43		188,875,728.75

流动负债：			
短期借款	61	18,000,000.00	26,000,000.00
应付票据	62	999,181.00	6,258,299.42
应付账款	63	56,824,982.43	41,260,203.90
预收账款	64	8,014,208.02	9,376,377.69
应付工资	65	2,369,947.71	3,141,144.32
应付福利费	66	355,340.40	1,471,444.37
应付股利	67		
应交税金	68	8,801,447.61	1,118,482.56
其他应交款	69	221,239.64	-20,584.82
其他应付款	70	1,786,482.42	1,302,729.78
预提费用	71	1,987,243.70	2,470,077.21
预计负债	72		
一年内到期的长期负债	78		
其他流动负债	79		
流动负债合计	80	99,360,072.93	92,378,174.43
长期负债：			
长期借款	81		
应付债券	82		
长期应付款	83		
专项应付款	84	500,000.00	500,000.00
其他长期负债	85		
长期负债合计	87	500,000.00	
递延税款：	88		500,000.00
递延税款贷项	89		
负债合计	90	99,860,072.93	92,878,174.43
少数股东权益(合并报表填列)	91		
股东权益：			
股本	92	58,800,000.00	38,800,000.00
资本公积	93	185,755,580.35	18,833,428.56
盈余公积	94	9,516,322.46	9,516,322.46
其中：法定公益金	95	4,758,161.23	4,758,161.23
减：未确认投资损失(合并报表填列)	96		
未分配利润	97	34,224,032.69	28,847,803.30
其中：现金股利			9,700,000.00
外币报表折算差额(合并报表填列)	98		
股东权益合计	99	288,295,935.50	95,997,554.32
负债和股东权益总计	100	388,156,008.43	188,875,728.75

现金流量表

单位:元 币种:人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1		84,400,384.93
收到的税费返还	2		2,316,485.38
收到的其他与经营活动有关的现金	3		1,259,095.75
经营活动现金流入小计	5		87,975,966.06
购买商品、接受劳务支付的现金	6		109,531,792.13
支付给职工以及为职工支付的现金	7		17,520,350.22
支付的各项税费	8		6,970,981.15
支付的其他与经营活动有关的现金	9		13,580,612.42
经营活动现金流出小计	10		147,603,735.92
经营活动现金流量净额	11		-59,627,769.86
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18		4,432,790.43
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22		4,432,790.43
投资活动产生的现金流量净额	25		-4,432,790.43
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26		189,252,151.79
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28		8,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30		197,252,151.79
偿还债务所支付的现金	31		16,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32		11,197,748.97
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		1,380,000.00
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36		28,577,748.97
筹资活动产生的现金流量净额	40		168,674,402.82
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42		104,613,842.53

补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润(亏损以“-”号填列)	43		15,076,229.39
加：计提的资产减值准备	46		444,559.32
固定资产折旧	47		2,657,532.74
无形资产摊销	48		1,179,976.86
长期待摊费用摊销	49		45,706.37
待摊费用的减少(减：增加)	50		
预提费用的增加(减：减少)	51		-482,833.51
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	52		
固定资产报废损失	53		
财务费用	54		-140,077.95
投资损失(减：收益)	55		122,193.80
递延税款贷项(减：借项)	56		
存货的减少(减：增加)	57		-14,120,001.09
经营性应收项目的减少(减：增加)	58		-79,594,669.63
经营性应付项目的增加(减：减少)	59		15,183,613.84
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65		-59,627,769.86
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69		136,752,893.33
减：现金的期初余额	70		32,139,050.80
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73		104,613,842.53